
 

 

 

Resultado para a 2ª fase do Processo Seletivo de Artistas Orientadores para o  

Programa de Qualificação em Artes – Teatro, Edição 2023 

(Chamamento Público Poiesis nº 04/2023) 

 

 
O chamamento foi divulgado no dia 13 de fevereiro de 2023 com prazo de inscrições até o dia 

05 de março de 2023, disponibilizado no website da Poiesis. 

Para o Programa, foram recebidas 139 (cento e trinta e nove)  inscrições. A lista abaixo, em 

ordem alfabética não-classificatória, relaciona as pessoas candidatas selecionadas para a 

segunda etapa do processo seletivo: 

 

1. Ademir de Almeida 

2. Ailton Barros 

3. Alessandro Toller 

4. Alexandre Medeiros 

5. Aline Filócomo 

6. Aline Masse 

7. André Sun 

8. Bruno Prado 

9. Carolina Splendore 

10. Cuca Bolaffi 

11. Daniela Schitini 

12. Dirceu de Carvalho 

13. Éder do Carmo Lopes 

14. Edgar Castro 

15. Edson Duavy 

16. Edson Luis Gon 

17. Edu Brisa 

18. Erick Gallani 

19. Erika Cunha 

20. Ernandes Araujo 

21. Fernando Rodrigues 

22. Flavia Teixeira 

23. Flávio Racy 

24. Flávio Rodrigues 

25. Gabriel Cândido 

26. Giovanna Zottis 

27. Gonzalo Perez 

28. Grazielle Garbuio 

29. Janaina Carrer 

30. Jandilson Vieira 

31. Jessica Nascimento 

32. Jhoao Junnior 



 

 

33. Jhonny Salaberg 

34. Julia Prudêncio 

35. Juliana Calligaris 

36. Luane Pedroso 

37. Lucia Kakazu 

38. Luiza Moreira Salles 

39. Marcelo Costa 

40. Mauriceia Rocha 

41. Michelle Navarro 

42. Moacir Ferraz 

43. Natalia Nalli Sasso 

44. Pedro Fontana 

45. Pedro Stempniewski 

46. Raphael Garcia 

47. Sofia Botelho 

48. Talita Neves 

49. Tamara Borges 

50. Thiago Nascimento 

 

A comissão para a seleção de artistas orientadores (as) foi composta por Aysha Nascimento, 

Curadora, Fernanda Zancopé e Fernando Aveiro, Técnicos artísticos-pedagógicos do Programa 

de Qualificação em Artes – Teatro. 

De acordo com os critérios de avaliação estabelecidos no item 7 do Chamamento Poiesis    nº 

04/2023, a comissão avaliou as inscrições e selecionou 50 (cinquenta) candidatos (as) para a 

2ª etapa de seleção: entrevista em ambiente virtual, entre os dias 10 e 11 de abril, a ser realizada 

na plataforma Zoom, solicitamos que o (a) candidato (a) verifique que todas as necessidades 

tecnológicas estejam funcionando adequadamente no dia da entrevista.  

                            Entrevista dia 10/04 – Ambiente Virtual  

Nº Candidato (a)  
Horário da Entrevista 

1 Ademir de Almeida 09h 

2 Ailton Barros 09h15 

3 Alessandro Toller 09h30 

4 Alexandre Medeiros 09h45 

5 Aline Filócomo 10h 

6 Aline Masse 10h15 

7 André Sun 10h30 

8 Bruno Prado 10h45 

9 Carolina Splendore 11h05 

10 Cuca Bolaffi 11h20 

11 Daniela Shcitinni 11h35 



 

 

12 Dirceu de Carvalho 11h50 

13 Éder do Carmo Lopes 12h05 

14 Edgar Castro 12h20 

15 Edson Duavy 12h35 

16 Edson Luis Gon 12h50 

17 Edu Brisa 14h05 

18 Erick Gallani 14h20 

19 Erika Cunha 14h35 

20 Ernandes Araujo 14h50 

21 Fernando Rodrigues 15h05 

22 Flavia Teixeira 15h20 

23 Flávio Racy 15h35 

24 Flávio Rodrigues 15h50 

25 Gabriel Cândido 16h05 

26 Giovanna Zottis 16h20 

27 Gonzalo Perez 16h35 

28 Grazielle Garbuio 16h50 

   

                          Entrevista dia 11/04 -  Ambiente Virtual 

Nº Candidato (a)  Horário da Entrevista 

29 Janaina Carrer 14h 

30 Jandilson Vieira 14h15 

31 Jessica Nascimento 14h30 

32 Jhoao Junnior 14h45 

33 Jhonny Salaberg 15h 

34 Julia Prudêncio 15h15 

35 Juliana Calligaris 15h30 

36 Luane Pedroso 15h45 

37 Lucia Kakazu 16h05 

38 Luiza Moreira Salles 16h20 

39 Marcelo Costa 16h35 

40 Mauriceia Rocha 16h50 

41 Michelle Navarro 17h05 

42 Moacir Ferraz 17h20 



 

 

43 Natalia Nalli Sasso 17h35 

44 Pedro Fontana 17h50 

45 Pedro Stempniewski 19h05 

46 Raphael Garcia 19h20 

47 Sofia Botelho 19h35 

48 Talita Neves 19h50 

49 Tamara Borges 20h05 

50 Thiago Nascimento 20h20 

 

Sobre a entrevista, será realizada individualmente com tempo previsto de 15 minutos,  as      

pessoas convocadas deverão obrigatoriamente confirmar a participação até dia 31/03, 

respondendo o e-mail encaminhado com orientações completas sobre esta etapa do 

processo seletivo. 

Observação: Em caso de impossibilidade, ou não confirmação, de participação das pessoas 

convocadas nesta publicação, a comissão poderá entrar em contato direto, até o dia 31/03, com 

outros (as) inscritos (as) para participarem destas etapas. 

Conforme o chamamento, é de responsabilidade das pessoas inscritas acompanharem os 
resultados do processo seletivo, bem como checar os e-mails encaminhados ao endereço 
eletrônico informado no ato da inscrição (inclusive caixa de spam). 

 

Eventuais dúvidas ou informações complementares poderão ser obtidas por meio do endereço 

eletrônico qualificacao.artes@oficinasculturais.org.br, indicando como Assunto “Informações – 

Processo Seletivo Orientadores Teatro”. 

 
      São Paulo, 21 de março de 2023. 

 
Aysha Nascimento 
Curadora do Programa de Qualificação em Artes - Teatro 

 

Fernando Aveiro  

Técnico Artístico-Pedagógico do Programa de Qualificação em Artes - Teatro 
 

Fernanda Zancopé  
Técnica Artístico-Pedagógica do Programa de Qualificação em Artes - Teatro 

 

Kelly Cristine Chagas 

Coordenadora do Programa de Qualificação em Artes 
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